,

diledtiffimi Confanguinei noftri, Ducis Hollandi<e, & ipfius Con-
templationcm (qui ad hoc fuis affedtuolis Literis nuperrime Nos
folicicare curavit) noftros Ambaffiatores ad prxfens tranfmittere,

De fidelitate, circumfpedtione, & induftria veftris pleniiis con-
fidentes,

Vos nofh-os Ambaffiatores, Commiffarios,&Nuncios fpeciales

Facimus, Ordinamus, & Conftituimus,
Dantes & Concedentes vobis , aut Duobus veftrum (quorum

vos Hetiricum Ware unum elTe volumus) pro Nobis & nomine
noftro, plenam Poteftatem, & Mandatum generale, ad Villam
noftram Caiefii, & Marchias ejufdem, vos tranfportandi , ac cum
Aml)affiatoribus Ad-verfarii noftrt Francia ibidcni Conveniendi

,

tradtandi, & Communicandi

,

Tradatumque Pacis , inter Nos & Adverfarium noftrum Fran-
cias prxdidum , de & fuper Juribus, Haereditatibus, & Rebus
quibufcumque , nobis debitis, feu ad nos percinencibus ,& pereun-
dem Adverfarium detentis , & Rellitutione eorumdem ,

jam incep-

tum , Continuandi

,

Aliam viam quamcumque Incipiendi , ac de & fuper viis & mo-
dis Pacis quibufcumque , ibidem aperiendis, cum eifdem Proce-
dendi

,

* Et eadem cum fuis incidentibus, emergentibus , dependenti-

bus , & connexis Examinandi , Difcutiendi , & fuper eifdem finali-

ter Concludendi,
Ac eadem omnia & fingula

,
pro parte noftra , ad perpetuam

rei memoriam , & Pacis perpetuae firmitatem plenariam , finaliter

Terminandi.
Necnon ad faciendum omnia & fingula , quae in Praemiffis feu

eorum aliquo necefiTaria fuerinc, ieu quomodolibet oportuna, e-

tiam li mandatum exigant magis fpeciale quam aliquod Praemiuo-
rum.

Et promittimus, bona fide, & in verbo Regio, Ratum &Gra-
tum perpetuo habimros totum & quicquid per vos, aut Duos ve-

ftrum, Actum, Geftum , iive Procuratum fiierit in Praeroiffis,

vel aliquo Praemiflbrum.
In cujus, &c.
Dat, in Palatio Regis Weftmonafterii duodecimo die Martii.

Fer ipfim Regem.

• IX.

439-

De Lite , inter Oratores Angli^ cr ^ragonia , circa Priori-

tatem , in Generaii Concilio , exorta.

REverendiffime ac Praeftantiffime Domine
,
praemifTa Recom- Ann. D.

mendatione humillima, nifi folita veftra Animi veftri 141 7.

fortaffis motum dulcore manfuetudinis temperaret, timerem <*« 4.

Reverendiflima Dominatio de fcribendi negligentia me no- H. f.

taret. E«

Verum, Reverendijftme Domine, rebus poft Adventutn O- Biil.Cot.

ratorum lllultris Regis Arragonum fub turbine occu fcriben- CU»p»tr»

dum faepius arrepto Calamo Mens mea femper intenta fuit. F. 4.

Quia tamen Materiae inter Oratores praefatos , & inclitam

Nationem Anglicanam circa Prioritatem quam inConcilio ha-

bere contendebant, exortae fuerant, & quae continue remanferant

n audebam revera fub incerto & ambiguo interim quic-

quam fcribere , de hiis praefcrtim qux Materias arduas concerne-

bant.

Sane , Reverendijjime Domine , ut aliqua per feriem hujufmodi

Diflentionum & Fomentum tribuentiadeclarem ,fcire placeat quod
Fetrus, Tit. Saniii Crifigoni Presiiter Cardin. Cameracenfis vul-

fariter nuncupatus , Gallus Origine , Nationem Anglicanam , I

'rincipio hujus Concilii, capitali Odio continuo perfequens, ym-
mo Nationis Anglicanx Nomen , ne Vocem tanquam inter cxte-

ras Nariones haberet, totis conflatis Viribus fupprimere, & pror-

fus extinguere, diftis Oratoribus, poftquam Generali Conftantienfi

Synod»

ET ACTA PUBLICA. tPS

Ann. D. Syr/oJo uniti fuerant , malt» propterea Tja in ipforum Mentibus fed, illa veniente, in fui Contumaciam, quanto dtius commode Ann. D-

& de Jure potcrit, ad Sententiam Ejediionii did:i Petri, ac ad ip- 14^7-

fius tanquam pertinacis Hxretici Declarationem, fi interim non ^«»- /.

celTerit, tamquam fuper Notorio, fummarie proceJe:ur.

Sed, ut ad Cameracenjhn Cardinalem, acProcuratores, & Am-
baxiatores Gallki Regis redeam , fcire velitis quod,

Poft, ExcellentifTimi Principis, Sig^f^nundi V.omauorum ^ Un'
gari^ Regis ad hanc Civitatem felicem introitum , * Liheratam leu * I^»

Devijam Metuendiffimi Regis Tioftri continue deferentis, quse in 4"1-'*

GallorumOculis multum tasdiofa & nociva confiftit,

Anibaxiatofes prsefati, videntes Tempus Eledionis futuri Sutnmi

Fonttfias in Proximis jam inftare , Timentefque hac ViCe le non
pofle eis approperare Tapatum prout vellent (pro quo Extorquen-
do & habendo, Divino pari[er & Humano Timore femoto, non
curarent quid agerent) novas Proteftationes , Provocationes , &
Appellationes , ac varias Materias fcandalofas , contra Nationem
noftram , mentitifque coloribus palliatas , coram Sacro Gencrali

Coneilio, Sacra cJjarea Majeftate prjefente, publice legere pras-

fumpfcrunt.

Prjelati tamen non pauci, ac alii quamplures Nationum diverfa-

rum ,
perpendentes Scripta fua ad Turbationem Concilii manifefte

tendenda, non permiferunt ut ad ulteriorem Leituram procede-
rent^ Et ex tunc Pro:eftationes & Provocationes hujufraodi Do-
niinis Prothonotariis& aliisTabellionibus publicis tradiderunt ^ Re-
quirentes iuper hiic eis fieri Publica Inftrumenta.

Et licet, per hujufmodi Proteftationes & Provocationes , ade6
extenuare credant Nationem Anglicanam, quod Auitoricatem &
Voceni reprxfentativam unius Nationis , ficuc hadtenus habuerunr,
de cxtero nfm haberent , ad finem fpecialiter quod Natio Angli-
cana nec haberet Potentiam vel Facultatem , circa Papatut Ambi-

irnpreifit, ut inftanter peterent inter Ambaxiatores, Metuendilfimi

Domini noftri, Regis A^iglite c^ Fraiicia; in loco Seffionis publicx

coUocari; adjefto infupcr quod , aliernls Diebus, Principalis Ora-

torum Arragonenfium locum primum, fupra Ambaxi;itores Invi-

«flilTimi Regis noftri^ obtineret; fed , quod haec, & alia, non ex

Gratia, fed tanquam ex debito Juftitix, poftularunt, eorum Pe-

titioni, ex Arrogantia niraia prxfumpt.e , merito fuerat contradi-

^um.
Quam Contradi(ftionem idem Cardinalis perpendens, ad aliam,

ante per eum fubordinatam, Maliriamie convertit; & fecitquod,

Amhi.yihioxts Gallici Regis i^ios Arragonaijes Cism eis permixtim

federe permiferunc ; Padlis tamen Proteftationibus quod, per hu-

jufmodi ipforum Coilocationem , Ambaxiatoribus iui Regis non

foret impofterum derogatum.

Cumque diiSi Arragonenjes inter eos collocaci fuerint, quadam

Die, in Seffione Publica, t/nus Arragonenfum ^ Nomine Spera?!S

in Deo (ille, fcilicet, (i recolitis, qui in Pijano Concilw Pulpitum

afcendebat, & ad Clamorcm totius Ccetusl-^rxlatorum^non com-
pleta Peroratione quam incepit, illico defcendebatj proteftabatur

exprefse fe nolle cum Anglicis, tanquam unam Nacionem repns-

fentantibus ,
procedere vel tradare.

Et , inconcinenti , cum Ambaxiatores Metuendiffimi Regis no-

flri conrra hujufmodi Proteftantis temeritatem replicalTe cepilTent,

tantus erat Tumultus , tantufque ftrepitus Clamantium , & Tabu-

las Percutientium (quos idem Cardinalis ad hoc, ut fertur, para-

verat) q.ii omnem Audientiam exciudebant.

Et fubfequenter iidem Airagonenjl-s ad Decretum Citationis P^-

tri de Lutia confentire nolebanc, nili prius forent certi quo^ loco

refponderent, per V^erbum, placet, ad ea quae in Generali Seffio-

ne Publica, contingerct ordmari.

Verum, infuper, cum didi Arragonenjes ,
per iftum honumPa-

trem Cameracetifem , * contra Nationcm noftram, novis femper

adjedis Livoris Facibus inflammati , in fui Pertinacia remane-

renc, tum propter ipforum induratam Maiitiam, tum propcer eo-

rum fuperbum & inordinatum Geftum in Concdio
,
quam prope

fuic quod graviora Pericula contigillent , nifi Domini Ambaxia-

tores Illuftriffimi Regis noftri Familiares fuos , & alios eis adhae-

rentes, prudentius refranafrenc.

Et ftatim Lodoivicus Comes Palatinus Reni Dux Bavariaellluftris,

in abfentia Eucellentiffimi Romanorum Regis, ad Tutelam &Con-
fervationem Generalis Concilii Deputatus (qui revera non minus

Nationis noftrx quam proprii Zelator Honoris exiftit) adjundis

fibi majoribus Pn^iatis Ytalicx, Germanicx, & Gallicx Natio-

num, una cum Daobus Cardinalibus, pro parte Collegii tranf-

miffis , ad Domum Nationis noftrx fcpius fe transferens ,
pro vi-

tandis Periculis & fedandis Scandaiis, qux in Turbationem Unio-
nis verifimiliter emergere timebantur , multum difcrete laboravit;

Nationem noftram alieifivis Precibus folicite requirens & exhor-

tans ut, pro Dei Reverentia, ac Contemplatione tanti 6c impre-

tiabilis boni Unionis
, pro Duabus Vicibus duntaxat

,
permitcere

dignaretur, quod Airagonenfes praefati , Tertio Loco,
Ubi fciiicet Germanica Natio

,
prius & immediate ante Na-

tionem noftram, refpondere folebat, & qusm Locum Germanica
Natio ,

pro tanto bono , ceffit eifdem ,

Ad Decreta & Oidinationes , in Duabus Seffionibus publicis

cdenda , refpondere valerenc
, per Verbum , Placct

,

Ec tandem Natio noftra
,

poft Requertas & Supplicationes Dorf
plurimas mature confiderans quantis Conatibus & dolotis Infidiis Revcrendijfimo in Chrifto Patri ^ Domino , Domino T. Dei ffrg»

quamplures , Pacis .^muli , ad Rupturam hujus Concilii labora- tia, Epifcopo Dunolmenfj, Dominofuo Gratiofijftmo.

runt , tota MentequcErentes,& Occaiionem miniftrantesqualiter hoc
Sacrum Concihum fcinderetur, vel in fe faltim , ad Perpetuationem Scif-

matis, inteftinas Difcordias pateretur, ne alicujus igitur Difcordix

vel Turbationis Nota in Impedimentum Unionis impingeretur,

cifdem votis 6c Precibus /)r<e/j;2 Dncis illuftrisj&PrselatorumNa-

tionum quarumdam, nomine Siipplicancium, annuebac; fa£lis ta-

men Promifionibus per Nationes hujufmodi quod, lapfis proximis

Duabus Seffionibus publicis, per Decrecum Concilii taliter provi-

debitur, quod Nationi noftr;i:, ex Prioritate Refponfionis hujuf-

modi, vel aliquibus geftis vel gerendis per eofdem, nuilum Prseju-

dicium pararetur.

Quo Loco eis Refpondendi s 'camen Proceftacionibus

noftr» Nacionis nomme fadtis) conceffi) , Arragonenfes ad De-
cretum s Petri de Luna primitus confenlerunt , Fadifque
Duabus Seffionibus ad Decretum fubTenore, prsefertim no-
bis promiffo, & in EfFedtu, prxconcepto, Gallici confentire no-
lebant, malitiofum Prcpoficum gerentcs occultum, quod pridie,

ut infra fubjungam, cum magna Protervia publicarunt.

Et fubfequentcr Petrus de Lu?ia
,
primt) pcr Ediftum Publicum,

in Audientia Literarum fupradiaarum Cojialii, & in Valvis Majo-
ris EccIeli.E Conftancienlis , ad comparendum coram Generali
Concilio Conftancienfi quo modo Centelima Die, proxima poft

Citationis Ediftum , citatus erat, quae Dies Centelima, viii.